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INLEDARE

Tid för synrehabilitering

Vad är det som händer med syn-
rehabiliteringen i Sverige? 

Jag har i snart tio års tid kun-
nat följa utvecklingen inom 
rehabiliteringsverksamheter för 
personer med synnedsättning på 
avstånd, då jag bor och arbetar 
i Norge. När jag lämnade mitt 
arbete som synpedagog på syn-
centralen i Göteborg, var det en 
verksamhet som tyvärr prägla-
des av långa köer, direktiv från 
politiker att ge minimal tid till 
rehabilitering, brist på utbildade 
synpedagoger och små möjlig-
heter att bedriva forskning och 
utveckingsarbete. Även nya 
orgnisationsformer har påverkat 
utformningen av synrehabili-
tering och i dag ligger t o m 
syncentraler ute på anbud som 
ger möjlighet för privata aktörer 
att tjäna pengar på människors 
behov av synrehabilitering.
 I januari 2016 lade jag fram 
min avhandling «Se och hör 
mig. Personer med förvärvad 
dövblindhets erfarenheter av 
delaktighet, rehabilitering och 
medbogerligt liv». Då hade 
jag, under en tioårsperiod, fått 
förmånen att fördjupa mig inom 
mitt yrkesområde, vilket jag är 
mycket tacksam för. Att genom-
föra forskning och utvecklings-
arbete inom synrehabilitering 
innebär bl a att vi måste reflek-
tera över vilken innebörd vi 
lägger i begreppet synrehabilite-

ring, vilka teorier som vi bygger 
verksamheten på, hur vi praktisk 
utför rehabiliteringsarbetet och 
vilka nya idéer som vi eventuelt 
kan implementera i vårt arbete. 

En del i mitt avhandlingsarbete 
handlar om rehabilitering – ett 
begrepp som är svårdefinerbat 
och som har ändrat karaktär 
över tid. Innebörden av vad 
rehabilitering är styrs av rå-
dande uppfattningr om vad 
hälsa är, aktuella ideologiska 
och ekonomiska system, kultu-
rella och religiösa tillhörigheter 
och synen på människors egna 
resurser. Jag har i min forskning 
utgått från ett livsvärldsper-
spektiv och teorin om den levda 
kroppen, vilket har gett mig ord 
på mina erfarenheter av synre-
habilitering. Rehabilitering, ur 
ett livsvärldsperspektiv, innebär 
att förskjuta horisonter, att visa 
på möjligheter så att människor 
ser att det bl a finns nya sätt att 
göra sina aktiviteter på. Men, 
synrehabilitering är inte en 
privat angelägenhet för personer 
med nedsatt synfunktion utan 
involverar de han/hon delar sin 
livsvärld med, såsom familj, 
vänner, bekanta, kollegor… At-
tityder och bemötande inverkar 
också på rehabiliteringsproces-
sen och påverkar t ex hur man 
tacklar att vara ”annorlunda”. 
Detta tar tid! 
 En annan faktor som påverkar 

rehabiliteringen är att se män-
niskan ur ett helhetsperspektiv 
– att se att varje människa är 
unik oavsett diagnos, kön, ålder, 
religion, samhällsklass m m för 
att få en större förståelse om de 
livsvillkor som präglar varje 
människa och som påverkar 
rehabiliteringsprocessen. Detta 
tar tid!
 En tredje faktor som påverkar 
rehabiliteringen är tillgång till 
ny teknik. I dag kommer det 
nya tekniska inovationer som 
underlättar för personer med 
synnedsättning, i stort sett varje 
dag. De ger oss synpedagoger, 
it-tekniker m fl flera utmaning-
ar. Vi måste få möjlighet till att 
följa utvecklingen, lära oss nya 
hjälpmedel och skapa nya pe-
dagogiska upplägg som passar 
personer med synnedsättning. 
Detta tar tid!

Jag vill till sist bara berätta om 
ett projekt som vi genomfört 
på min nuvarande arbetsplats, 
Eikholt. Den största brukargrup-
pen hos oss är personer med 
Usher syndrom, där retinitis 
pigmentosa är orsaken till syn-
nedsättningen. De flesta har 
stora problem med bländning 
och ljuskänslighet och glasögon 
med kantfilter (CPF 450, 511 m 
fl) är ofta ett hälpmedel som or-
dinerats. Men många brukare är 
missnöjda och tycker inte att de 
hjälper i alla de ljusmiljöer som 
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Kvalitetsregistret växer

de vistas i. Vi har nu en kurs på 
fyra dagar! vars syfte är att dels 
förstå vad ljus är, följa de varia-
tioner i ljusspektrat över dagen 
som skiftar dag för dag samt 
att man får prøva mer än fyrtio 
olika kantfilter. Efter kursen har 

vi uppföljning hos optiker för att 
pröva ut passande bågar. Detta 
tar tid!
 Nu måste vi alla som är in-
tresserade av synrehabilitering 
stå samman och vända på den 
nedåtgående trenden och jobba 

för att höja synrehabiliteringens 
status och visa att synrehabilite-
ring tar tid och att det får ta tid. 

Ann-Britt Johansson
Synpedagog/PhD, 

Årets FFS´are 2017

Vi inför nu ett åttonde mått:Mäta 
effekterna av våra insatser.
 Målet är att denna utdata ska 
leda till forskning och utveck-
ling av Sveriges synrehabilite-
ring och självklart verksamhets-
utveckling och förbättringsarbe-

ten runt om i Sverige.
 SKRS dashboard med utdata 
kompletteras just nu med tre 
nationella jämförelser. Varje en-
het ser sitt eget resultat kontra 
Sverige-snittet.
  
Efter gemensam lunch på hotel-
let var det dags för Anna-Karin 
Öhman att organisera eftermid-
dagen. Med Workshops där man 
fick sitta i mindre grupper och 
diskutera kring fyra olika fråge-
ställningar:
- IRP (individuell rehabilite-
ringsplan/vårdplan)
- Väntetidspridning
- Rehabiliteringstid varierar
- KVÅ
Efter återkoppling av Work-
shop, där de olika grupperna 
fick göra en muntlig och skrift-

lig sammanfattning. De resul-
terade i att vi efter december 
månads styrgruppsmöte be-
slutade att ge en arbetsgrupp i 
uppdrag att titta på KVÅ-koder, 
vårdplaner och de olika bedöm-
ningsinstrumenten som använd 
i Sverige.
 Resultatet kommer behandlas 
på styrgruppsmötet i februari 
så vi kan redovisa och få in-
put från Sveriges Synchefer 
på nationella synchefsdagarna 
på Bosön i april 2018. Vi har 
verkligen mycket spännande på 
gång i Syn Sverige.
 Därpå avslutades användar-
mötet och det var dags att åka 
hem. Tillbaka till vardagen och 
fortsatt arbete med Synrehabili-
tering på Sveriges olika Synen-
heter.
 Utifrån utvärderingen av 
dagen var deltagarna mycket 
nöjda med innehållet och inte 
minst att få diskutera med i 
varandra i mindre grupper.
 Slutligen passar jag på att häl-
sa till hela Syn Sverige.  Stort 
tack för fint samarbete under 
året och ser fram vår fortsätt-
ning nästa år. God Jul och Gott 
Nytt år från SKRS styrgrupp 
genom

Anne Granath
Registerhållare SKRS – Svenskt 

Kvalitetsregister för Rehabilitering vid 
Synnedsättning

Den 11 oktober 2017 samlades 
kontaktpersoner och chefer, 
ungefär 35 personer, återigen 
på Freys Hotel i Stockholm. 
Det var dags för SKRS andra 
användarmöte.

Eva Kalén började med att häl-
sa alla välkomna. Efter presen-
tationsrundan och genomgång 
av dagens program gjorde Eva 
en summering och en presenta-
tion av nuläget i SKRS. Det är 
glädjande att det nu är så många 
Synenheter som kommit igång 
med registreringar i modulen 
och att man nu börjar kunna ta 
del av utdata. Data som man 
med stor försiktighet kan börja 
hantera och fundera över. Vad 
är det som gör att resultatet ser 
ut som det gör?
 Idag ser vi till exempel att 
VGR och Halland dominerar i 
registreringar och det beror på 
att de var piloter i införandet. Vi 
kan idag konstatera att regist-
reringarna ökat markant under 
2016 och till nästa årsrapport 
kommer vi ha tillförlitlig utdata.
Efter denna presentation visade 
Lotta Edman SKRS hemsida, 

gick igenom hur den är upp-
delad och vad som presenteras 
där. Här ligger information om 
det mesta som rör registret, 
bakgrund och syfte, patientin-
formation, användarmanual, 
FAQ, utbildningsfilmer, länkar 
för kontakt med Styrgruppen 
(praktiska frågor) och RC syd 
(tekniska frågor) mm. Det po-
ängterades här att man bör gå in 
på hemsidan med jämna mel-
lanrum för att se nyheter och 
annan viktig information som 
rör registret.
 Annelie Lindberg fortsatte 
att berätta om nästa steg i 
utvecklingen av modulen. Att 
det planeras en ny variabel på 
modulens ”Rehab. Plans flik” 
och Uppföljningsfliken” för att 
mäta effekt på de insatser som 
görs på Synenheterna i Sverige. 
Vi planerar att ha piloter i VGR 
och Halland gällande effektmät-
ning. Webbmodulen komplet-
teras nu med en mätning före 
insatser och efter avslutad vård-
plan. Mätningen görs enligt ett 
validerat mätinstrument(ICF)
Under början av nästa år plane-
ras det att Västra Götaland och 

Halland, som pilotenheter, ska 
börja registrera ICF baserade 
mål som efter avslutad insats 
ska utvärderas.
 Susanne Albrecht tog över och 
redovisade Årsrapporten för 
2016. Vi fick möjlighet att ta 
del av data ur registret. Konkre-
ta siffror som presenterades på 
ett tydligt sätt i olika diagram.
Vi får idag utdata på samtliga 
processmått i SKRS:
Eftersom målet med SKRS 
är att: ”Rätt patient ska få rätt 
behandling av rätt behandlare i 
rätt tid” är våra viktigaste pro-
cessmått följande:
1. Remisskriterier
2. Utredande och behandlande 
åtgärder (KVÅ)
3. Bedömningsinstrument
4. Väntetid från remiss/egenre-
missdatum till första besök
5. Rehabiliteringstid från 
remiss/egenremissdatum till 
avslutad individuell rehabilite-
ringsplan med hänsyn till demo-
grafi och genusperspektiv
6. Uppföljning
7. Andel upprättade och av-
slutade individuella rehabilite-
ringsplaner

>>>

Deltagande enheter aug. 2017 :
Blekinge, Borås, Eskilstuna, Gotland, Gävle, Göteborg, Halland, 
Jönköping, Kalmar, Karlstad, Luleå, Lund, Lycksele, Malmö, Skellefteå, 
Skövde, Stockholm, Sundsvall, Umeå, Uppsala, Vänersborg,Västervik, 
Västerås, Östersund
I Skåne har registrering startat i Lund och det finns en handlingsplan 
för införande på övriga enheter under hösten 2017. Kronoberg och 
Östergötland deltog i utbildning om SKRS-registrering i september 2017.
Samtliga landsting/regioner blev inbjudna till användarmötet och 
styrgruppen arbetar vidare med att förbättra täckningsgraden.

Delar av styrgruppen, Anna-Karin 
Öhman, Lotta Edman, Susanne 
Albrecht, Eva Kalén och Annelie 
Lindberg
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Stort tack till FFS för stipendiet 
och tack till LVI för som alltid 
ett välordnat arrangemang och 
inspirerande dagar. 
På torsdagen var det tre föreläs-
ningar. Först ut var Jan Ygge. 
Han är professor, överläkare 
och forskningsledare på Insti-
tutionen för neurovetenskap på 
Karolinska Institutet. Jan har 
skrivit flera böcker som jag 
tycker är bra, så honom var jag 
extra nyfiken på att höra. Da-
gens ämne var ”Ögonmotorik 
– att se med öronen”.  
 Ja ni läste rätt det ska stå se 
med öronen. Jan berättade 
ingående om detta och gav 
många exempel.  Helt klart 
är att vestibulo-oculär reflex 
(VOR) är nödvändig för att vi 
ska se under rörelse. VOR gör 
att vi kan orientera (upp/ner 
etc) oss utan syn. VOR består 
av rotations-VOR (båggångar), 
translations-VOR (otolitorgan) 
och ocular counterroll (otolitor-
gan). Alla dessa tre aktiveras vid 
normala huvud-kroppsrörelser. 
 VOR kan kliniskt testas rela-
tivt enkelt. Ensidiga vestibu-
larisskador leder till nystag-
mus- snabba fasen från skadan. 
Jan berättade också att VOR är 
den snabbaste reflexen vi har. 
Med tilltagande ålder kan VOR 
fungera sämre vilket kan leda 
till yrsel och oscillopsi. Det kan 
också leda till att adaptation till 
glasögon försvåras. Visuella 
motorbeteendet förändras, vilket 
leder till att VOR måste omkali-

breras. VOR kan tränas.

Näst på tur var Gustaf Öqvist 
Seimyr. Han är datorlingvist, 
forskare på Marianne Berna-
dotte Centrum, Institutionen för 
klinisk neurovetenskap, Karo-
linska Institutet. Gustaf föreläste 
om ”Skärmläsningens för- och 
nackdelar samt ögonrörelse-
mätning”. Vid ögonrörelsemät-
ning mäts fixationer (ögat hålls 
stilla inom ett visst område). 
Hur länge hålls ögonen stilla? 
Var fäster man blicken? Hur rör 
sig ögonen tillsammans? Sacka-
der är rörelser mellan fixatio-
nerna. Hur långa är sackaderna? 
Typ? Regression är när man går 
tillbaka i texten. En bra läsare 
har längre sackader, fixerar 
kortare tid och går inte så ofta 
tillbaka i texten. 
 Vi vet att många upplever 
att det är mer påfrestande att 

läsa på bildskärm jämfört med 
papper. Det finns också visst 
stöd för att man kommer ihåg 
mindre, läser långsammare och 
vissa upplever att ljuset från da-
torn är ansträngande. Vid jämfö-
relse mellan läsning på papper, 
läsplatta (reflektiv skärm), Ipad 
och dator, så upplevdes papper 
som mest behagligt och gav 
också minst synbesvär. Följt av 
läsplatta, Ipad och dator. Studi-
erna är gjorda på personer som 
inte har problem med sina ögon 
eller sin synfunktion.

Första dagens föreläsningar 
avslutades med Peder Tennek 
och hans föreläsning ”Din inre 
miljonär”.  Peder är en vanlig 
glad man mitt i livet. Han har 
själv en synnedsättning – ser 1 
%, vilket är 100 % för honom. 

Tempoförlust på Stockholms 
syncentral
Nu har Sodexo drivit 
Stockholms syncentral sen i 
mars. Hur har det gått?

– Vi har fortfarande inga hårda 
fakta, så vi kan inte säga något 
slutgiltigt, säger Lennart Karls-
son i SRF Stockholms och 
Gotlands län. Rimligen bör det 
komma en uppföljning efter års-
skiftet.
 – Allmänt sett har det varit 
rörigt eftersom den som var 
chef från början slutade snabbt. 
Sen var de chefslösa över som-
maren, vilket har bromsat upp 
en del. Vi vet att det har varit en 
del problem att uppfylla vårdga-
rantin och att ledningen har an-
tagit ett åtgärdsprogram för att 
komma åt detta. Enligt det ska 
den som kommer första gången 
inte behöva vänta för länge.
 – Mitt intryck är att de har 
fått lägga ner kraften på att få 
verksamheten att rulla runt. Vi 
skulle vilja att det fanns tid att 
jobba med utveckling. Distrik-
tet har tagit ett uttalande om 
detta på höstmötet: vi vill se 
en utvecklingsplan som även 
politikerna tar ansvar för och 
att det finns tydliga mål för vart 
rehabiliteringen ska ta vägen.

– Säger man att man ska ha en 
rehabilitering i världsklass vill 
vi veta hur det ska se ut, säger 
distriktets ordförande Karin 
Hjalmarsson. Nu har det varit 
stiltje i tre år medan man har 
gjort upphandlingen. Åtminsto-

ne vill vi veta när vi ska få reda 
på något.
 – Det har tagit lång tid med 
upphandling och med att få 
utförare att komma på plats och 
börja fungera, bekräftar Lennart 
Karlsson. Det har hållit på sen 
2014 och det har tagit energi 
från verksamheten. Man har 
inte haft tid att tänka på utveck-
ling. Man har tappat tempo.

Det betyder inte att syncentralen 
fungerar dåligt, säger Karin 
Hjalmarsson.
 – Personalen jobbar så gott 
den kan. Men det är svårt att er-
sätta kompetent folk som slutar. 
Det är en svår bransch.

JW

LANDET RUNT

SRF:s kongress i oktober 
beslutade att det övergripande 
temat för kongressperioden är 
”Självständighet ger möjlig-
heter”, med habilitering och 
rehabilitering som genomgå-
ende fokusområden. Hela SRF:s 
organisation ska arbeta för 
stärkt habilitering och rehabili-
tering. Lokalt handlar det om att 
arbeta för att återinföra eller att 
få behålla syninstruktörer eller 
liknande stöd. På landstings- 
och regional nivå handlar det 
om frågor som rör att brukarna 
bland annat ska ha tillgång till 
relevant utbildning i att kunna 
hantera digital teknik och di-
gitala hjälpmedel. Tillgång till 
utbildning på hjälpmedel som är 
integrerade i vanliga produkter 
även om produkterna inte är 
förskrivna som hjälpmedel. 
  En viktig fråga är att arbeta 

för fler sjukgymnastresurser och 
ökade kurators- och psykolo-
gresurser med synkompetens. 
Att det finns tillgång till socialt 
och psykologiskt stöd för barn, 
unga, vuxna och deras familjer 
som ett led i att öka självkänsla, 
egenmakt, självständighet och 
acceptans för att vara synska-
dad. På nationell nivå ska SRF 
fokusera på rehabilitering i 
samband med övergången mel-
lan skola och arbetsliv samt 
rehabiliterande insatser för 
personer som blir synskadade i 
yrkesverksam ålder. Verka för 
att Socialstyrelsen genomför en 
nationell undersökning kring 
synhabilitering för barn och 
unga. SRF ska följa upp SRF:s 
tidigare öppna jämförelse kring 
rehabilitering i landet. 

Cecilia Ekstrand
Ombudsman SRF

Hab/rehab prioriterat SRF-mål 
efter kongressen Peder Tennek

Rörliga ögon på LVI
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 Som barnläkare poängterade 
Stefan förstås vikten av att vi 
också skyddar våra barn mot 
solen. OBS! leksakssolglasögon 
är inte ok. Kontrollera att sol-
glasögonen är CE-märkta. Det 
är ingen garanti för god kvali-
tet, men ofta är glasögonen ok. 
Stefan nämnde följande ögon-
sjukdomar som kan orsakas av 
UV-strålning; katarakt, tumör, 
droppkeratit och pterygium. 

LVI dagarnas föreläsningar av-
slutades med Emmelie Reinson 
Egelberg, konsult, Guide Dogs 
Stockholm ”Orientering och 
förflyttning för personer med 
synnedsättning”.  Orientering = 
att tolka sin värld och att använ-
da sig av den för att orientera 
sig mellan punkt A och punkt B. 
Förflyttning = att på ett säkert 
sätt förflytta sig mellan punkt 

A och punkt B. Hur används 
synrester? Hörseln? Strategier? 
Hjälpmedel? Ex på hjälpmedel; 
optiska hjälpmedel, belysning 
(ficklampa oftast otillräckligt. 
Använd strålkastare www.va-
lostore.se), bländskydd, talande 
GPS, teknikkäpp, markerings-
käpp. Hur träna? 
 Använd synresterna för orien-
teringssyftet, förstora synfältet 
genom ögonrörelser och huvud-
rörelser, träna på att använda 
hörseln, träna ekolokalisering, 
träna på att använda ”fasta” 
orienteringspunkter som perso-
nen själv ser spontant eller med 
lite hjälp, använd orienterings-
punkter som ”står ut” tex, röda 
saker, saker som står ensamma. 
Träna ofta men inte länge. Börja 
stillasittande och bara obser-
vera. Sedan enkel miljö och 
bygg på successivt. Träna hjälp-

medelshantering och orientering 
separat. Forskning visar att per-
soner som har förlorat synen får 
förhöjd aktivitet i syncentrum 
när ekolokalisering används. 
 Ovanstående är en kortfattad 
sammanfattning av föreläsning-
arna. Är ni extra nyfikna på 
något så får ni gärna höra av er.

Åsa Blomqvist 
Synspecialist på AR Enheten syn döv 

hörsel Stockholm asa.blomqvist@
arbetsformedlingen.se  Tel 0761443921

LANDET RUNT

Peder är entreprenör, coach och 
inspiratör och har många in-
tressen (bland annat sång). En 
väldigt inspirerande man som ut-
manade våra fördomar och fick 
oss att se möjligheter i stället för 
hinder. Peder berättade att hans 
föräldrar har varit positivt beja-
kande och alltid trott på honom. 
Inte överbeskyddat. Han fick bra 
hjälp i skolan. Peder har själv 
valt att se till allt han har i stället 
för att vara bitter över det han 
inte har. Följande fick vi med 
oss: kontrollera dina tankar, gör 
något av dina drömmar, skratta 
mer, känn tacksamhet. 

Fredagens föreläsningar inleddes 
med ”Allt hänger ihop – Vikten 
av att ha rätt synhjälpmedel 
hela vägen”. Håkan Petersson 
och Andreas Asplund som arbe-
tar som optiker på Synkliniken 

i Växjö föreläste. De började 
med att ta upp ögats olika delar 
och sjukdomar som påverkar 
synskärpan. Berätta lite extra 
om torra ögon och keratoko-
nus. Betonade vikten av att se 
på helheten och i det här fallet 
kopplat till arbete. Bästa möjliga 
korrektion för det avstånd som 
avses. Förstoringskorrektion, 
vad krävs för en viss objektstor-
lek? Excentrisk korrektion om 
det är aktuellt. Problem med 
samsyn- kanske aktuellt med 
prisma?  Ta hänsyn till synfältet. 
Undvik bländning och tänk på 
synergonomin. Tio intressanta 
fallbeskrivningar presenterades. 
I flera fall där personerna hade 
haft stora besvär var sklerala 
linser lösningen.

”Hur ögat påverkas av optisk 
strålning” föreläste Stefan 

Löfgren om. Han arbetar som 
överläkare, docent, verksamhets-
chef på Barnögonvård- och skel-
ningskliniken, S:t Eriks Ögon-
sjukhus. Stefan berättade om 
optisk strålning och vikten av 
att vi undviker den. Vår hud och 
våra ögon är ungefär lika käns-
liga för optisk strålning. Stefans 
summering var: solens UV-
strålning och blå ljus är skadliga. 
Tänk på att undvik solen när 
den är som starkast dvs mitt på 
dagen. Extra försiktig bör man 
vara om man är i snö, vid ha-
vet eller i sand pga att solen då 
reflekteras kraftigt. Hatt med 
brett brätte, solglasögon med 
skyddande form på bågen samt 
UVS-blockerande kontaktlinser 
rekommenderas. Det sistnämnda 
gäller förstås för linsbärare. Byt 
ut vanliga linserna mot UVS-
blockerande. 

Emmelie Reinson Delar av publiken Jan Ygge

Dags att nominera 
årets FFS are! 

Maila till förslag till 
annika.sodergren@spsm.se 

senast 1/3 2018.
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rekommer vet man inte var man 
befinner sig ifall man inte ser 
något. Ove Nilsson från Örebro 
vittnade i detta sammanhang 
om hur medlemmarna först inte 
alls hade varit intresserade av 
att få syntolkat, medan nästan 
ingen ville vara utan efter att ha 
testat.
 Dagen avslutades med en 
paneldiskussion som leddes av 
SRF:s intressepolitiska chef Ne-
ven Milivojevic. Panelen bestod 
av syntolken Helena Frank, To-
mas Johansson som ansvarar för 
syntolkning på Filminstitutet, 
Anna Zettersten, chef för SVT 
undertexter där Syntolkning in-
går och SRF:s förbundsordför-
ande Håkan Thomsson. Bland 
annat så lovade Tomas Johans-
son att inte bara prislappen 
ska räknas vid upphandling av 
syntolkning. Kvaliteten är också 
viktig. Forskaren Jana Holsa-
nova menade att forskningen 
kan bidra till viktiga insikter när 
det gäller att mäta syntolkning-
ens kvalitet. Vad vill den som 
konsumerar syntolkning ha ut?

Therese Selén
Redaktör SRF-Perspektiv

Syntolkar, forskare, utbildare, 
aktörer och SRF-medlemmar 
samlades till SRF:s första 
syntolkningskonferens den 
21 september. Engagemanget 
för frågorna och framtida 
utvecklingsmöjligheter var stort.

– Genom att samla många 
deltagare från distrikten runtom 
i landet och samtidigt webbra-
diosända konferensen hoppades 
vi att fler synskadade ska få upp 
ögonen för vad syntolkning kan 
tillföra vardagen. Samtidigt fick 
professionen möjlighet att dis-
kutera sinsemellan och att möta 
intresserade från målgruppen 
för syntolkning, säger Henrik 
Götesson, intressepolitisk hand-
läggare på SRF med ansvar för 
syntolkning, som arrangerade 
konferensen.
 Bland föreläsarna fanns docent 
Jana Holsanova. Hon jobbar 
med kognitionsforskning vid 
filosofiska institutionen på 
Lunds universitet. 2016 var hon 
med och gav ut forskarantolo-
gin Syntolkning forskning och 
praktik. Den presenteras även 
på årets bokmässa i Göteborg. 
På konferensen pratade hon om 
hur kroppsspråk kan beskrivas i 
filmer, men också på hur per-
soner som aldrig har sett ska 
kunna bli bättre på att intera-
gera genom kroppspråk, gester 
och mimik genom syntolkning.
 – Genom att samla många 
deltagare från distrikten runtom 
i landet och samtidigt webbra-
diosända konferensen hoppades 
vi att fler synskadade ska få upp 

ögonen för vad syntolkning kan 
tillföra vardagen. Samtidigt fick 
professionen möjlighet att dis-
kutera sinsemellan och att möta 
intresserade från målgruppen 
för syntolkning, säger Henrik 
Götesson, intressepolitisk hand-
läggare på SRF med ansvar för 
syntolkning, som arrangerade 
konferensen.

Fredrik Larsson, från Punkt-
skriftsnämnden och utbildare 
vid syntolkningsutbildningen 
i Fellingsbro, är själv en flitig 
användare av syntolkning. Han 
berättade om varför riktlinjer 
behövs.
 – Det är viktigt att syntolken 
så långt det är möjligt beskriver 
utan att lägga värderingar. Det 
ska den som tar del av tolkning-
en göra. Samtidigt finns lika 
många uppfattningar om verk-
ligheten som det finns personer 
som upplever den, sade han.
Magnus Johansson, från Iris 
Media, pratade om de ut-
maningar som uppstår för 
syntolkar när tiden är ytterst 
begränsad. Till exempel vid 
förinspelad syntolkning av tv-
program där dialogen inte får 
avbrytas.
 – Som syntolk vill man gärna 
få med så många detaljer som 
möjligt, sade han.

Därefter presenterade Lotta 
Lagerman och Eli Tistelö de 
båda syntolksutbildningarna 
som finns i Sverige: Fellings-
bro folkhögskola i Örebro och 
akademin Valand i Göteborg. 

Utbildningen i Göteborg är 
hotad av ekonomiska skäl och 
kommer tyvärr antagligen inte 
att hållas nästa år.
 Vi fick också en internationell 
utblick när Fredrik Larsson 
och Eli Tistelö berättade om 
den internationella konferensen 
ASAD i Barcelona som hålls 
vartannat år.
 Under eftermiddagen presen-
terade Filminstitutet, SVT och 
TV4 hur man kan ta del av syn-
tolkning på bio och i tv. Public 
servicebolagen SVT och UR 
(Utbildningsradion) och TV4 
utlovade ökat samarbete för att 
det ska bli enklare att ta del av 
syntolkning och för att det ska 
se mer likt ut för användarna. 
I dagsläget är det bara svenska 
tv-program som syntolkas. Det 
beror inte på tv-bolagen, utan 
på sändningstillståndet för Pu-
blic servicebolagen.
 – Inför nästa sändningstill-
stånd, som ska gälla från 2020, 
kommer SRF att driva linjen att 
det inte ska ha någon betydelse 
vilket språk ett program är på. 
Det ska vara hur pass visuellt 
det är, kommenterar Henrik 
Götesson.
 Syntolkning handlar inte bara 
om film, bio, teater och idrott. 
När du går och handlar, går på 
stan eller åker på semester är 
det viktigt att få veta hur om-
givningen ser ut. Eli Tistelö, 
som bland annat har tolkat 
mycket på resor med SRF fritid 
skildrade skillnaden mellan en 
bussresa med och utan syntolk-
ning. Om ingen syntolkning fö-

LANDET RUNT

Stort engagemang för syntolkningsdag

Vi var 21 deltagare, både en-
hetschefer och verksamhetsche-
fer. Som vanligt så berättades 
det om vad som hänt sedan sist 
ute i landet.
 I Jönköping har man tagit fram 
ett nationellt vårdprogram kring 
Mb Down med inriktning scre-
ening av keratokonus. Man har 
sänkt åldern från 13 år till 4 år 
eftersom incidensen i gruppen 
är så hög.
 Halland har fått projektpengar 
för att använda fysioterapeut på 
SC. Man tänker inrikta sig på 
barn och vuxna i arbetsför ålder 
till att börja med.
 Nya chefen på Stockholms SC, 
Eva Karlström, berättade att de 
behöver göra en omprioritering 
av resurser med tanke på att 
äldre gruppen växer och att de 
har svårt att hålla väntetiden.
 Lovisa von Goes från Hjälp-
medelscentralen i Jönköping 
pratade om beslutsstöd på indi-
vidnivå. Hon tipsade om en bok: 
”Att prioritera på individnivå” 
2014:2, Linköpings universi-
tet. Hon poängterade också att 
metodstödjare är en framgångs-
faktor. Modellen ska använ-
das när man väljer mellan två 
hjälpmedel, när kostnaden är > 
20000 eller när man går utanför 
upphandlat sortiment.
 Användarfrekvens är en viktig 
parameter att tänka på vid för-
skrivning av hjälpmedel.
 Jeanette Adolfsson från Soci-
alstyrelsen berättade om För-

skrivarprocessen. Det finns en 
webbutbildning på ca 2 timmar. 
När man genomgått den kan 
man skriva ut ett intyg. Rekom-
menderas att alla chefer och 
förskrivare går igenom detta. I 
Skåne är det tvingande om man 
ska få behålla rätten att förskri-
va hjälpmedel.
 Ljus i tunneln när det gäller 
utbildning! Eva Nielsen berättar 
att universitetet i Örebro ställt 
sig positiva till att starta syn-
utbildning. Det kan utmynna i 
fyra 7,5 poängskurser i form av 
uppdragsutbildning. Den första 
kursen blir ”Barns syn” och den 
startar hösten 2018. En kurs i 
”Syn/hörsel” är också planerad.
 I Västra Götaland kör man 
kompetensplan med utbildning 
för synpedagogerna. Det är 
ögats anatomi, optik och syn-
rehabilitering, sammanlagt 8 
dagar.
 Dagen avslutades med en 
diskussion kring rekrytering. 
Hur titulerar vi tjänsterna när 
det inte finns synpedagoger att 
tillgå? Ska man redan i annon-
sen skriva synpedagog/arbets-
terapeut/synrehabiliterare/ ? Jag 
kan känna att det finns en fara 
att synkompetensen nedvärderas 
och på sikt försämras om vi inte 
anger vid rekrytering att den är 
viktig.

Gun Olsson
SC-chef i Kalmar

Ljusning för utbildningen 
– men fort nog?
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 Presentationen visade på 
många fördelar med självkö-
rande bilar och föreläsningen 
lämnades med en positiv känsla 
av hopp, hopp för oberoende, 
självständighet och ökad person-
lig säkerhet. 
 För dig som vill läsa mer om 
självkörande bilar finns två 
länkar, en till själva rappor-
ten: https://www.drivesweden.
net/sites/default/files/content/
final_report_-_automation_for_
increased_accessibility_-_exclu-
ding_appendices.pdf och en länk 
till dig som vill se en inspireran-
de ”reklamfilm” för självköran-
de bilar: https://www.youtube.
com/watch?v=a1NIRyUrw2U

Det behandlades dock inte enbart 
tekniska lösningar. Det är viktigt 
att också kunna ta sig fram på 
egen hand, vilket inte alltid är 
så enkelt, särskilt inte inom 
olika sporter. En studie visade 
att endast 11 % av personer med 
synnedsättning är aktiva inom 
sport, till skillnad mot 39 % mer 
generellt. Genom att intervjua 
professionella löpare med syn-
nedsättning (11 st) och deras 
guider (10 st) har man funnit 
att det är olika faktorer som är 
centrala. Först måste man finna 
en ingång till att springa med 
guide, bygga upp relationer, lära 
sig hantera tekniken, samt att 
även psykologiska och sociala 
aspekter ingår. Det rekommen-
deras att man startar med någon 
man känner, men att man sedan 
behöver hitta ett nätverk och 
inte enbart använda vänner som 
guide/ledsagare. Här behöver 
personer med synnedsättning 
vara extra sociala och hitta en 
klubb. Vad gäller guider så är 

de ofta initialt nervösa men lär 
sig snabbt att dimensionera den 
information som ges, där infor-
mation ges främst taktilt, samt 
att man känner in hur den andre 
rör sig. Att guida någon i löp-
ning bedöms annars jämförbart 
med att guida vid gång. Hur man 
håller kontakt varierar dock mel-
lan sprinters, där man har nära 
kontakt, till långdistanslöpare 
där kontakten är lösare. Det som 
utmärkte de löpare med synned-
sättning som man intervjuat var 
att de var mer sociala än seende 
löpare. En god guide bedömdes 
vara den som är empatisk och 
villig att lära, samt är tydlig 
avseende kommunikation. 
 En annan presentation, av 
Laura Bozeman, knöt an till 
en förhållandevis ny bok som 
utkommit för att stödja profes-
sionella i arbetet med äldre 
personer. Titeln är: O&M for 
Independent Living: Teaching 
Orientation and Mobility to 
Older Adults och vänder sig till 
O&M instruktörer, synpedago-
ger, arbetsterapeuter m.fl. som 
arbetar med äldre med synned-
sättning. 

Andra ämnen som uppmärk-
sammades var användning av 
smartphone inom O&M träning, 
där det påpekades att personer 
måste vara kunniga inom orien-
tering för att kunna nyttja den 
här typen av teknik. Viktigt att 
understryka är att teknik aldrig 
kan ersätta färdigheter inom 
O&M området eller behovet av 
en instruktör. Även ekolokalise-
ring behandlades. Bland annat 
höll Dawn Anderson en presen-
tation där hon argumenterade för 
att det behövs ökad tydlighet av-

seende de begrepp som används 
inom området. Själv förespråkar 
hon att begreppet ”echoiden-
tification” ska användas som 
paraplyterm för olika typer av 
ekolokalisering och begrepp. 
 Ytterligare en presentation 
som vi vill lyfta var en plenar-
föreläsning av Geraldine Neill, 
Childvision Irland. Det hon 
särskilt behandlade var det något 
förändrade behovet av service, 
de ofta stora nedskärningar som 
görs i budget, tillsammans med 
det som hon kallade för ”brain 
drain” i samband med att ett 
stort antal medarbetare går i 
pension. Det här är något som vi 
förmodligen också känner igen 
i vårt land. De utmaningar som 
hon identifierade var följande: 
behovet av att rekrytera och 
utbilda personal, överföring av 
erfarenhet och information till 
nya medarbetare, behovet av 
specialiserade insatser, att arbeta 
personbaserat, att involvera 
familj och samhälle, samt att 
genomföra rätt insatser i rätt tid 
och på rätt plats. Vidare upp-
märksammade hon behovet av 
att professionella får möjlighet 
till vidareutbildning, genom att 
uttrycka: ”When was the last 
time you had an opportunity to 
share or refresh your skills?” 
Det som Geraldine uttrycker 
menar vi är utmaningar även för 
oss i Sverige, där det är viktigt 
att fundera i termer av konkret 
kompetensutveckling och utbild-
ning inom O&M området. 
 Avslutningen för oss från Sve-
rige var en speciell upplevelse, 
då hela konferensen avslutades 
med att den svenska delegatio-
nen intog podiet och välkom-
nade delegaterna till Göteborg 

I slutet av juni 2017 gick IMC16 
av stapeln i Dublin, Irland. Från 
Sverige var vi en stor grupp 
deltagare, det var synpedagoger 
från Syncentraler, ögonläkare 
från Sahlgrenska Universitets-
sjukhuset, rådgivare från SPSM 
och vi, Inger Berndtsson och 
Emmelie Reinson. Konferensen 
hölls på anrika Trinity College 
i centrala Dublin. För oss från 
Sverige var det här en speciell 
konferens eftersom vi kommer 
att anordna nästa konferens i 
Göteborg 22–25 juni 2020. 
 Under konferensen hade vi ett 
särskilt bord med broschyrer och 
information om Göteborg för att 
locka deltagare till IMC17. Hela 
den lokala organisationskommit-
tén deltog och vi turades om att 
bemanna vårt bord och inspirera 
deltagare att närvara vid nästa 
konferens. Dessutom innebar 
konferensen för oss också ett 
antal möten inför planeringen av 
konferensen i Sverige. 

Denna gång var temat för konfe-
rensen Transitions: Moving on, 
Moving out. Den anordnades av 
ChildVision National Education 
Centre for Blind Children. Som 
vanligt var det många varierande 
presentationer som på olika 
sätt knöt an till det valda temat. 
Konferensen varade i tre dagar 
med sex parallella sessioner och 
ett stort urval av workshops. 
 Den föreläsning som stod ut 
mest och som hade tagit temat 
på stort allvar, handlade om 

självkörande bilar, vilken hölls 
av Steve Cook från Göteborg. 
Inte bara var presentationen 
väldigt bra och proffsig, ämnet 
är även mycket fascinerande och 
framtiden gällande självkörande 
bilar kommer att bli mycket 
spännande att få följa. 
 Det som fascinerade mest var 
den film som tagits fram för just 
detta tillfälle. I filmen fick vi 
följa Leif (Sunesson) som visar 
hur självkörande bilar kan fung-
era i praktiken, och hur de kan 
bidra till ett ökat oberoende och 
självständighet för personer som 
till exempel har en synnedsätt-
ning. Tänk er att kunna beställa 
en bil, till en tid som man väljer 
själv, att få resa ensam till den 
destination som man önskar 
och att sedan kunna få resa hem 
igen, vid den tidpunkt som man 
själv bestämmer. 
 Steve Cook från Norconsult 
Astando AB presenterade en stu-
die utförd på en grupp personer 
med funktionsvariationer. Det 
man undersökt är den föränd-
ring som självkörande bilar kan 
innebära, exempelvis för per-
soner med synnedsättning och 
vad som är kritiskt i den fort-
satta utvecklingen. De specifika 
behov som identifierats under de 
workshops som har genomförts i 
studien är trafiksäkerhet, per-
sonlig säkerhet, restid, väntetid, 
tillgänglighet, bekvämlighet, 
flexibilitet, förutsägbarhet, 
säkerhet, oberoende, social ac-
ceptans, social integration och 

integritet.
 Sammanfattningsvis kan sägas 
att självkörande bilar potentiellt 
skulle kunna innebära en stor 
positiv förändring inom alla 
dessa områden. Till skillnad mot 
dagens färdtjänst skulle själv-
körande bilar som man ”bestäl-
ler” fram, kunna förbättra den 
personliga säkerheten genom 
att man får en egen bil och blir 
körd direkt till en självvald 
destination. Man behöver inte 
dela bil med andra eller känna 
sig otrygg, speciellt gällande 
kvinnor, med förare som kanske 
har brister i sin kommunika-
tionsförmåga. En självkörande 
bil skulle också kunna medverka 
till ökad tillgänglighet, minskad 
restid och minskad väntetid. En 
självkörande bil är mer flexibel 
och förutsägbar än exempelvis 
kollektivtrafik och färdtjänst. 

Det finns dock en förutsättning 
som måste uppfyllas innan 
drömmen om självkörande bilar 
kan uppnås och det är trafiksä-
kerheten. Trots att olycksstatistik 
visar att 94% av trafikolyckor 
beror på mänskliga felbedöm-
ningar och inte på att tekniken 
har fallerat, torde det bli svårt att 
övertyga personer och politiker 
om att självkörande bilar kom-
mer att öka trafiksäkerheten och 
inte minska den. Vi människor 
tycker generellt om teknik, men 
frågan är om vi vågar lita på tek-
niken till den grad att vi lämnar 
över ratten till den. 

SYNUTBLICKAR

IMC16: Postmodern O&M och 
traditionella utmaningar
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Forskarnas namn
Iliya V. Ivanov, Manfred Mack-
eben, Annika Vollmer, Peter 
Martus, Nhung X. Nguyen, och 
Susanne Trauzettel-Klosinski
Översatt av Krister Inde.

“Syfte 
Degenerativa näthinnesjukdo-
mar, särskilt Retinitis pigmen-
tosa (RP), leder till svår förlust 
av det perifera synfältet (tunnel-
syn/kikarsynfält), vilket försäm-
rar mobiliteten eller förmågan 
att röra sig i kända och okända 
miljöer med synens hjälp. Bris-
ten på perifer information leder 
till färre horisontella ögonrö-
relser och därigenom minskad 
skanning (avsökning) hos 
personer med RP i en naturlig 
miljösituation. Denna rando-
miserade kontrollerade studie 
syftade till att förbättra patien-
ternas orienteringsförmåga och 
det dynamiska synfältet genom 
att tillämpa kompensatoriska 
ögonrörelser eller så kallade 
Exploratory Saccadic Training 
(EST), utforskande ögonrörel-
seträning.

Metoder
Oculomotorisk respons eller 
ögonrörelser och dess effekter 
när man går och möjligheten att 
undvika hinder i en kontrollerad 
miljö studerades före och efter 
ögonrörelseträning respektive 
lästräning hos 25 patienter med 
RP. Ögonrörelser registrerades 
med hjälp av en mobil infraröd 

ögonkamera eller eye tracker 
(Tobii-glasögon) som mätta ett 
antal rumsliga och temporala 
variabler. Patienterna tilldelades 
slumpmässigt två tränings-
förhållanden: Sacccadträning 
(ögonrörelser (experiment-
grupp) och lästräning (kontroll-
gruppen). Alla deltagare som 
först genomförde lästräning 
genomgick experimentell trä-
ning senare (väntelista kontroll-
grupp). För att bedöma effekten 
av träning på deltagare mätt vi 
prestanda i träningsuppgiften 
och följande resultatvariabler 
relaterade till det dagliga livet:
- Reaktionstid (RT) under ut-
forskande saccadträning, EST,
- Procent Preferred Walking 
Speed (PPWS), vald gånghas-
tighet,
- Antalet kollisioner med hin-
der,
- Ögonpositionsvariabilitet,
- Fixeringsstabilitet och
- Det totala antalet fixeringar 
inklusive de i deltagarens blinda 
område i synfältet.

Resultat
I saccadeträningsgruppen 
minskade reaktionstiderna i 
genomsnitt, medan PPWS den 
valda gånghastigheten)ökade 
signifikant. Förbättringen var 
intakt när den mättes sex veckor 
efter träningens slut. I medeltal 
liknade ögonrörelseområdet 
för RP-patienter före och efter 
träning och var då desamma 
hos personer med normal syn 

som observerades med samma 
metod. I både experiment- och 
lästräningsgrupperna hittade vi 
många fixeringar utanför delta-
garens seende synfält före och 
efter träning. Den genomsnittli-
ga fixeringslängden var signi-
fikant kortare efter träningen, 
men bara med den träning som 
villkorades i experimentgrup-
pen.

Slutsatser
Vi drar slutsatsen att den förbe-
redande saccadräningen var till 
nytta för RP-patienter och resul-
terade i kortare fixeringslängder 
efter träningen. Vi hittade också 
en signifikant förbättring av 
relativ gånghastighet under na-
vigering i en verklig värld som 
vi använde i form av en kontrol-
lerad miljö.”

Kommentar från översättaren
Det ögonrörelseträningspro-
gram som användes var det i 
Tuebingen utvecklade VISIO-
coach RP 2.0 som även finns 
för professionellt bruk (för flera 
patienter), VISIOcoach Perso-
nal och VC Kids (med symbo-
ler). Programmet är nu anpassat 
för alla datorer och resultat och 
grafer är enkla att få fram utan 
hjälp av datakunniga personer. 

Krister Inde

2020, med toner från Monica 
Zetterlund och en stämningsfull 
bild på skärgård och hav. 

Emmelie Reinson
O&M specialist, ledarhundsinstruktör

Inger C. Berndtsson
Fil.Dr., O&M specialist

SYNUTBLICKAR

Vi har glädjen att meddela att 
den internationella konferen-
sen som uppmärksammar och 
behandlar frågor avseende 
orientering och förflyttning för 
personer med synnedsättning el-
ler blindhet, nästa gång kommer 
att hållas i Sverige. 
 Redan nu vill vi göra er upp-
märksamma på det här, för att 
ni ska kunna planera för delta-
gande och kanske förbereda en 
poster- eller en muntlig presen-
tation. 
 Vi kommer även att behöva 
frivilliga under konferensen 
som kan hjälpa till med allt från 
ledsagning till att vara värdar i 
lokaler. Redan nu kan ni anmäla 
till Inger Berndtsson att ni är 
intresserade av att ta del i det 
här arbetet. 
 Temat för konferens är Chal-
lenges for an inclusive society .

Med följande underteman: 
- The relation between the hu-
man being and the environment
- Learning and participation
- Theory of orientation and 
mobility
- Vision 2020

Låt det här bli ett mål att arbeta 
mot inom din organisation och 
avsätt tid i almanackan redan 
nu. Det här är ett tillfälle att 
starta upp ett forskningsprojekt 
eller att systematisera och doku-
mentera något som kan presen-
teras på konferensen. 
 Mer info finns på hemsidan: 
www.ips.gu.se/imc17 
 Varmt välkomna att höra av er 
med frågor och idéer!
Den lokala organisationskom-
mittén

/Inger Berndtsson

IMC17 International Mobility Conference 
till Göteborg 22–25 juni 2020

Ögonrörelseträning och synstrategier 
vid tunnelseende/kikarsynfält – en kontrollerad och randomiserad pilotstudie

FFS delar ut sju 
stipendier till den 
Nordiska 
synkongressen 2018:

Nordisk synkongress 2018 
går i Åkersberga utanför 
Stockholm 18-20 april.
För att vara valbar som sti-
pendiat måste du vara med-
lem i FFS sedan 2017, och 
du förbinder dig att skriva en 
artikel om kongressen i Nya 
Synvärlden.
   FFS bekostar konferensav-
giften. Övriga utgifter som 
ev. extra övernattning och 
resa får du stå för på egen 
hand.
   Ansökan ska vara tillhanda 
FFS styrelse senast 29/1 
2018. Ansökan för stipen-
dium finns på FFS hemsida 
www.ffss.se  under fliken 
stipendier. Om fler än 7 per-
soner söker gör styrelsen en 
bedömning.
   Önskan är att sprida stipen-
dierna till flera arbetsplatser 
och ge förtur till dem som 
tidigare inte fått något stipen-
dium.



Kalendern

Posttidning A

9 februari                                                                                                                                      
Seminarium project LEBERX 
Tema: Framtidens synrehabili-
tering 
Gotlandsgatan 44, Stockholm, 
Sverige  
                                                                
18-20 april   
Nordisk Kongress i Synpeda-
gogik
 Synpedagogiska utmaningar 
och metoder – Mind the gap                                                                                                 
Runö Möten & Events, Åkers-
berga, Stockholm, Sverige

3-5 maj
Canadian Vision Teachers´ 
Conference 
”Seeing Beyound the Horizon”                                                                                              
Edmonton, Alberta, Kanada 

9-17 april
Svensk Syn-mässor 2018
Reservera datum för Synmäs-
sorna under våren 2018 redan 
nu:
* Göteborg, 9-10 april 2018 
Dalheimers Hus Slottsskogsga-
tan 12, Göteborg
* Malmö, 11-12 april 2018
* Stockholm, 16-17 april 2018

Första dagen är till för alla och 
mässan har öppet från kl 12 till 
kl 18. 
Andra dagen är avsedd för de 
som arbetar i branschen och då 

kommer mässan att vara öppen 
från kl 9 till kl 16.
http://www.svensksyn.se/

13-14 september
LVI-dagarna
LVI, Växjö, Sverige
www.lvi.se

Ett program som du själv kan 
komplettera finns på www.ffss.

se/konferenser www.spsm.se

I våra skolor finns tillgängliga lärmiljöer som främjar elevernas 
lärande. Personaltätheten är hög och undervisningsgrupperna 
små.

Elever med synnedsättning och ytterligare funktionsnedsätt-
ning får synanpassad utbildning och utbildning i synspecifika 
områden på Ekeskolan.

På Hällsboskolan får elever med grav språkstörning 
utveckla sina kunskaper i alla ämnen med hjälp av digitala 
lärverktyg, anpassade läromedel, hjälpmedel och en anpassad 
pedagogik.

Åsbackaskolan erbjuder upplevelsebaserat lärande för elever 
som är döva eller har en hörselnedsättning i kombination med 
utvecklingsstörning och för elever med tidig dövblindhet.

Elever som är döva eller har en hörselnedsättning får utveckla 
sina kunskaper i alla ämnen genom tvåspråkighet, svenskt 
teckenspråk och svenska på:
Manillaskolan i Stockholm, Kristinaskolan i Härnösand,  
Birgittaskolan i Örebro, Vänerskolan i Vänersborg och  
Östervångsskolan i Lund. 

Ansök inför hösten via spsm.se 
senast den 15 januari 2018. 
Vill du veta mer? Ring 010-473 50 00 
eller besök vår webbplats.

Dags att söka skola!
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